[la cause de] la faiblesse de la voix de celle qui  
moult, où l'on se leve au chant de l'oiseau (où l'on  
s'écrite au moindre bruit, où s'affaiblissent toutes  
les fils du chant (les organes de la voix)).  
5. Hébreu : « on l'on redoute ce qui est élevé (où  
l'on craint de monter) (Septante) : et on regardent  
de haut, où l'on tremble en marchant, où l'aman-  
dier fleurit (ou les cheveux blanchissent), où la sa-  
terelle devient pesante, et où le cèdre est brisé (n'a  
plus d'effet).  
6. Et que la bandelette d'or se retire. Hébreu : et  
que le vase d'or soit rompu (les liens qui attachent  
à la vie).  
7. Hébreu et Septante : « avant que la poussière  
retourne à la terre, comme elle était, et que l'es-  
prit retourne à Dieu qui l'a donné ».

IV. Résumé (VIII, 16-XII, 7). — 4. La crainte du jugement final (XI, 9-XII, 7).

dicium. 10 Anfor iram a corde tuo,  
et amove malitiam a carne tua. Ado-  
lescentia enim et voluptas vana  
sunt.

XII. 1 Memeto Creatoris tui in  
diebus juventutis tuae, antequam ve-  
niat tempus afflictionis, et appropin-  
quant anni, de quibus dicas : Non mi-  
hi placet : 2 antequam tenebréscat  
sol, et lumen, et luna, et stella, et  
revertantur nubes post pluviam : 3  
quando commovebuntur custodes  
domus, et nutabunt viri fortissimi,  
et otiosae erunt molentes in minto  
numero, et tenebréscent videntes per  
fermína : 4 et claudent ostia in  
plateis, in humilitate vocis molentis,  
et consurgunt ad vocem volucris, et  
absurdéscent omnes filiae carminis.  
5 Excelsa quoque timebunt, et for-  
midabunt in via, florebit amygdalus,  
impinguiabit locusta, et dissipá-  
bitur capparís : quoniam ibit homo  
in domum aeternitatis suae, et cir-  
cuibunt in platea plangentes. 6 Antequam  
rumpatur funiculus argenteus, et  
recirrat villa aërea, et conteratur  
hýdria super fontem, et confringatur  
rota super cisternam, 7 et revertatur  
pulvis in terram suam unde erat, et  
spiritus redeat ad Deum, qui dedit  
illum.

5 Vanitas vanitatum, dixit Ecclé-  
siastes, et omnia vanitas.

XII. 1. Le temps de l'affliction ; c'est-à-dire de la  
vieillesse et des souffrances.  
2. Le soleil, la lune et les étoiles ; c'est-à-dire l'en-  
tendement, la mémoire, le raisonnement ; en un  
mot, les différentes facultés de l'esprit humain.  
3. Le mont qui... les nuées, ces paroles marquent une  
suite de maux qui se succèdent les uns aux autres.  
(ibidem).  
4. Les gardes de la maison. Le corps de l'homme  
est comparé ici à une maison, de même que dans  
Job, ix, 10, et dans saint Paul (II Corinthiens, v, 1).  
L'image tirée de la faiblesse de celle qui moult est  
ici, comme le bruit des roues de la meule qui  
l'on craint de monter (Septante) : et on regardent  
de haut, où l'on tremble en marchant, où l'aman-  
dier fleurit (ou les cheveux blanchissent), où la sa-  
terelle devient pesante, et où le cèdre est brisé (n'a  
plus d'effet).  
6. Et que la bandelette d'or se retire. Hébreu : et  
que le vase d'or soit rompu (les liens qui attachent  
à la vie).  
7. Hébreu et Septante : « avant que la poussière  
retourne à la terre, comme elle était, et que l'es-  
prit retourne à Dieu qui l'a donné ».